¶ al. Aurelian. sed habetur in Concil. Tribur. c. 25. refert Burch. l. 8. c. 36. lvo. p. 7. c. 55. & c. 6. eod. tit. in i. Compil. quib. locis aliis Conciliis tribuitur, sed fortassis non rectè. ¶ Hanc perio- dum ex anti- quis restituimus, ut est impressa, nam in vulgatis perperam le- gebatur. Joann. 12. ¶ Cap. 7. eod. tit. in iv. Compil. ¶ Pro voce, Concilio, que est in antiq. omnib. Codici- bus in anti- qua Compil. ponitur Capitulo, quod non est in- ceptum, nam generales monachorum conventus Capitula vulgo dicuntur. ¶ Cap. 7. eod. tit. in iv. Compil. ¶ Pro voce, Concilio, que est in antiq. omnib. Codici- bus in anti- qua Compil. ponitur Capitulo, quod non est in- ceptum, nam generales monachorum conventus Capitula vulgo dicuntur. ¶ Cap. 7. eod. tit. in iv. Compil. ¶ Pro voce, Concilio, que est in antiq. omnib. Codici- bus in anti- qua Compil. ponitur Capitulo, quod non est in- ceptum, nam generales monachorum conventus Capitula vulgo dicuntur.

Clericus secularis utens habitu & nomine Monachi, cogitur ut fiat Monachus, vel ab hoc desistat. ¶ UT Clerici, qui se fingunt habitu & nomine Monachos, & non sunt, corrigantur: ut veri Monachi sint, vel veri Clerici. IV. EX CONCILIO ARELANTENSI. ¶ Novitia, que spontè se ingerit aditus professurum, per hoc censetur professus. Hoc dicit, & est casus multum notabilis. ¶ Vidua si spontè velum conversionis, quamvis non sacrum, sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit nolit, sanctimoniam habitum ulterius debet habere. Licet sacramento firmare velit eo tenore ve- lamen sibi imposuisse, ut deponere possit. V. GREGORIUS ANTHEMIO SUBDIACO. [C. an. 600.] Monachus temerè ad aliud Monasterium transire, vel pecu- lium habere non potest. ¶ Joannes frater: Et infra. Prælati iustione tibi manda- mus, ut ne quem Monachum de Monasterio in Mona- sterium temerè migrare liceat, nec eorum aliquem pecu- liare quicquam habere. Sed si hoc præsumperit, Mona- sterio, in quo ab initio conversatus est, sub Abbatis sui Re- gula competenti coercitione reddatur. VI. EX REGISTRO GREGORII. [C. an. 600.] Ubi est aura Congregatio vel Religio, requiritur in pro- fessione plena pueritas, scilicet tempus 18. annorum. Hoc dicit habito respectu ad mentem litera. Est et textus singularis. ¶ Quia in infulus dura est Congregatio Monachorum, pue- ros in eorum Monasteriis, ante decimumoctavam an- num suscipi prohibemus. VII. ALEXANDER III. Archiepiscopus, & alii Ecclesiarum Prælatis, per Galliam constituit. [C. an. 1170. Rom. in Galliam.] Si Cisterciensis sine licentia sui Abbatis, ad aliud Mona- sterium transiit, ad proprium Monasterium revocari cogitur. ¶ Non est vobis dubium: [Et infra a.] Universitati vestræ mandamus, quatenus Monachos, vel Conversos Ci- sterciens. Ordinis, post professionem sine licentia Abbatis suorum, per Episcopatum vestros recipi nullatenus permit- tatis. Et si qui ex eis, sine licentia Abbatis suorum, de Monasterio exire præsumperint, & communiti celeriter non redierint, eos regredi compellatis. [Aut incertum quomodo fratres Religiosi Cisterciens. Ordinis ea Religione permanerint, & virtute, quod ex in- stituta primam prædecessorum nostrorum bis qui in eorum Monasteriis professionem faciunt, sine Abbatis sui licentia prohibetur de claustris discedere, & discedentes in aliis Monasteriis recipi. Inde est quod nos eandem constitutio- nem, non solum anticum Religioni, sed etiam consonam rationi sollicitè conservare volentes.] ¶ PITH. 1. Universitati vestræ mandamus.] Sares- buriensis 266. Petrus Blesensis Abbat. de Evesham Epist. 97. quidam inconflata levitate animi cum enormi scandalo de domibus Religiosis exiunt, & in aliena Regula gloriantes, eam contemptum habent qui se professionis vinculo adstrin- xerunt. De Cisterciensibus. VIII. IDEM MAGISTRO F. CIVITANEN. Canonico. [C. an. 1170. Rom. in Hispaniam.] Professio facta ante xiv. annum non obligat, post xiv. vero si sit per susceptionem habitus professorum, etiam non obligat, nisi deat perseverantia triada. ¶ AD nostram noveris 3 audientiam pervenisse, quod Ere- mita de monte Folio quosdam pueros seduxerunt, in tantum quod quidam suasionibus eorum assensum præben- tes, statim Religionis habitum in ipsum Monasterium susce- perunt: quorum unus T. nomine itatum pœnituit, quod ha- bitum induisset: [Et infra a.] Quocirca mandamus, quate- nus si confiteri, quod præfatus T. ante consummationem xiv. anni susceptum habitum deposuerit, aut si post xiv. annum habitum ipsum sine probatione susceperit & intra triduum deposuerit, eum ab impetitione prædicatorum Ere- mitarum denuncias absolutum: & eam, quam, postquam exivit, juravit accipere in uxorem, liberè posse traducere, si alia 2 causa rationalis non obstat. ¶ Id quod fecerat suis parentibus intimavit, qui ad locum ipsum morà postposita accedentes, eum inde traxe- runt, & cum non stetit ibi nisi per unam noctem tantummodo sicut accepimus, præfatus Eremita & quidam alii non permittunt eum quendam puellam ducere in uxorem, quam ipse juravit in uxorem ducere, & sicut dicitur, deponavit. ¶ PITH. 2. De monte Folio.] De monte Titiano. IX. IDEM ELIENSI 3 Episcopo. [C. an. 1180. Rom. in Angliam.] Pars II.

Qui recipit habitum professorum, ubi distincti sunt babi- tus, compellitur ubi vel alibi esse Religiosus: sed si reci- pit habitum novitiorum, potest ad seculum redire. ¶ Super eo quod quæsitum fuit de Clericis, qui Religionis habitum susceperunt, & ante professionem ad priorem statum reverti: Respondemus, quod si auferantur Religioni, ad quam migrasse noscuntur, servare noluerint, ad minorem Religionem sunt cogendi transire: nec amplius in Ecclesiis secularibus debent assumi: ne contra votum, quod Domino fecerunt, venire probentur. Verum si ante susceptum hujusmodi habitum in probatione positi recedere voluerint, secundum regulam beati Benedicti, non videntur prohiberi ad priorem statum redire, que videtur præ- cipere, ut in eadem veste, in qua veniunt, revertantur. ¶ PITH. 3. Eliensi.] Airenensi, vel Herefordensi. X. IDEM AMBIANEN. Episcopo. [C. an. 1180. Rom. in Galliam.] Canonicus Regularis potest officii Monachus, si religio, ad quam transiit, est strictior sua: alius secus. ¶ Sanè de Canonico qui in Ecclesia Aromaten. professio- nem fecerat, & fugerat ab eadem, in Monachum, a quodam Abbate recepto: Id tuæ fraternitati significamus, quod si locus ubi nunc permanet, majoris Religionis, quam Ecclesia Aromaten. existat, ipsum in eodem loco cum pura conscientia remanere permittas, alioquin eum ad prio- rem Ecclesiam redire compellas. ¶ PITH. 4. Aromaten.] Aromacensi. 2. V. C. vel Ar- cocacensi. Audomarenensi. XI. IDEM BELVACEN. Episcopo. [C. an. 1180. Rom. in Galliam.] Minor xiv. annis, proficendo non obligatur Religiosus, nisi factus major ratum habuerit. ¶ Significatum nobis: [Et infra a.] Mandamus quatenus si inveneris, quod G. non fuisset a parentibus oblatus: & intra xiv. annum facti voti pœnitens, a Religione re- cesserit: ab illo voto professionis, quod fecit, denuncias absolutum. Si autem a parentibus fuerit oblatus, seu xiv. annum compleverit, cum religione intravit, seu post decimum quartum annum professionem a se prius factam, ratam habuerit: eum ad eandem vel ad aliam religionem transire compellas. [Et pro certo monstratum, quod G. nondum incipiens esse xiv. annorum, timore Magistri qui eum iteris erudit- bat, habitum Religionis apud Ecclesiam de Ralson. suscepit, & inde sicut puer infra annum recessit, & per se- culi vanitatem jam sex annis, & eo amplius vagabundus discurrat. Unde quoniam hujus rei veritas nobis non constat, f. t. per ap. f. præ.] ¶ PITH. 5. Belvacensi.] Eliensi. Reson.] Diocesis Belvacensis. XII. CLEMENS III. [C. an. 1190. Rom. in Galliam.] Si filia minor xii. annis a parentibus Monasterio tradita, major facta spontè velatur, ad seculum redire non potest. ¶ Cum virum: [Et infra a.] Utrum ea, que intra discre- tionis annos a parentibus Monasterio tradita, habitum Religionis induens, benedictionem accepit, & exiens post- modum se cuidam militi copulavit, ad Monasterium redire cogatur: Consultationi tuæ taliter respon. quod cum juxta Concilii Toletani 8. censuram, Monachum aut paterna de- votio, aut propria professio faciat: quicquid horum fuerit allegatum, tenebit, revertendi ad seculum, aditu peni- tens interdicto. Non enim videtur illa Monastica professio- nis a se posse jugum excutere, cum eam non constet evi- denter contradixisse, cum benedictionem accepit, quam non nisi in ætate discretionis recipiunt que velantur, præ- fertim si rati habitatione secuta, etiam eam quandoque contra- dixisse contiterit, quod ante gestum fuerat, roboratur. Nec obloquitur quod de præd. nost. Leonis Papæ constitutione per contrarium sensum sumitur, ut puella, que coactæ parentum imperio virginitatis habitum susceperat, ipsum possint sine prævaricatione deserere: cum de ea rectè m possit intelligi, que in ætate nubili noscitur constituta: tunc enim quia liberum habet arbitrium, in electione propo- sita, sequi parentum non cogitur voluntatem. [Te prudentem noverimus & discretum, & si in ali- quibus dubitis, consilium a nobis sollicitudine Pastoralis re- quiris, & tibi de jure Canonico quod possumus responde- mus, & prudentiam tuam dignis in Domino laudibus commendamus. Curasti siquidem tua nobis infirmatione proponere.] ¶ PITH. 7. Clemens III.] Lugdunenfi Archiepiscopo. 2. V. C. XIII. IDEM. [C. an. 1190. Roma.] Valet professio facta sine susceptione habitus Religionis. ¶ Prorectum nobis ex parte tua petitorum continebat, quod I. Canonicus Archerontinus infirmitate gravatus, votum ut fieret Monachus se afferit emisisse: unde metens ne voto decederet non completo, junctis manibus tibi se reddi- Y ij